
Heidi  

Det te er den andre Liv laga -konferansen  vi arrangerer, og det er 

bra å se at så mange har møtt opp her i dag! Det gir oss en god 

følelse for at vi sammen skal klare å gjøre stor framgang når det 

gjelder en vår tids store utfordringer: nemlig å ta vare på 

naturmangfoldet.  

 

Torbjørn  

Vi vil gå gjennom en del av de muligheter og det ansvar 

kommunene har for å ta vare på naturmangfoldet.  
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Torbjørn  

I 2003 vedtok partsmøtet for biomangfoldkonvensjonen at 

tapsraten for biologisk mangfold skulle vesentlig reduseres innen 

2010. Norge og EU gikk lenger enn det og vedtok at tapet av 

naturmangfold skulle stansens innen 2010.  

 

Heidi  

Vi klarte dessverre ikke ¬ n¬ dette ò2010-m¬letò. M¬let har 

imidlertid hatt en betydning for arbeidet med å ta vare på og 

forvalte naturmangfoldet. Det har ikke vært tvil om hvor vi skal.  

 

Og målet gjelder fortsatt: Vi skal stanse tapet av naturmangfold  

 

  

   

 

 

 

 
2 



3 

Heidi  

Det er flere gode grunner til å ta vare på naturmangfoldet vårt.  

For det første har naturens mangfold en egenverdi . Den er ikke 
bare til for oss mennesker. Vi har et etisk ansvar for å ta vare på 
naturmangfoldet, helt uavhengig av at naturen er en ressurs for 
oss. Artsmangfoldet  i norsk natur er et resultat av evolusjon som 
har pågått gjennom millioner av år. Det gir både grunnlag for 
ærefrykt, og det gir oss et meget stort ansvar som forvaltere av 
natur.  

 

Torbjørn  
Natur er en kilde til opplevelser og rekreasjon. Det være naturen 
der hvor du bor, på fjellet, eller i våre verneområder. Det å bruke 
naturen der hvor den er, er av stor betydning for det enkelte 
mennesket.  
 

Heidi  

Naturen gir oss òßkosystemtjenesterò. Naturen gir oss en rekke 
ting vi er helt avhengige av for å leve på jorda og som er 
grunnleggende for produksjonen av mat, ferskvann, skog osv. 
Dessuten regulerer naturen klima og kan bidra med å rense vann. 
Intakte økosystemer er viktig for å forebygge bl.a. flom og  
sykdommer.  

Oppsummert er naturen grunnlaget for våre liv, menneskets helse, 
trivsel, økonomi og sikkerhet.  
 



Torbjørn  

Det står ganske bra til med norsk arter, naturtyper og økosystemer 

é  

Vi er heldige  i Norge. Vi har mye verdifull natur og er kjent for å ha 

ren luft, rent vann og storslåtte fjord -  og fjellandskap.  

 

Heidi  

émen vi har noen utfordringer. 2398 arter er listet som truet i 

Norge. De truete artene befinner seg over hele landet. Alle 

kommuner har minst én truet eller nær truet art i sin kommune.  
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Torbjørn  

Norsk rødliste for arter 2010 sier hvor mange arter som står i fare 

for å bli utryddet fra norsk natur, ved å vurdere risiko for utdøing. Vi 

kjenner 40 000 arter, men har trolig 60 000 arter i Norge.  

I arbeidet med Norsk rødliste  for arter 2010, ble 21 000 arter 

vurdert. 2398 arter er, som Heidi har nevnt, vurdert som truet.  

 

Heidi  

Naturindeksen  innbefatter ogs¬ òhverdagsnaturenò v¬r, den naturen 
vi har rett utenfor stuedøra.  

òNaturindeks for Norge 2010ò viser at tilstanden for norske 
økosystemer generelt er god. Tilstanden er i hovedsak god i havet, 
kystvann, ferskvann og p¬ fjellet. Naturtypen òmyr -kilde - flommark ò  
er i en mellomstilling, mens ò¬pent lavlandò og skog samlet sett har 
lavest naturindeksverdi av alle de store økosystemene.  

 

Både rødlista  og naturindeksen er viktige kunnskapsbaser, som 
utfyller hverandre i arbeidet med å ha kunnskap om hva vår natur 
og dens tilstand, både i dag og over tid.  

 

Framover skal både Rødlista  og Naturindeksen komme ut hvert 
femte år. Begge vil altså neste gang komme ut i 2015.  
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Torbjørn  

En rekke arter er dødd ut i Norge siden 1800 - tallet. De fleste har 
tilhørt gammelt kulturlandskap  eller gammel skog. Norsk rødliste  for 
arter 2010 viste at ingen arter er dødd ut siden forrige rødliste  fra 
2006.  

 

Heidi  

I tillegg viser  rødlisten  at n i arter som var antatt utdødd i 2006, er 
gjenfunnet siden !  

 

Altaihaukeskjegg  [bildet t.v ] er en av artene som var antatt 
utryddet, men som er gjenfunnet. Den er funnet på en ny lokalitet 
inne på Varangerhalvøya  og fått sin egen handlingsplan.    

 

I Norge var eremitten  [bildet t.h.] antatt utdødd og uten noen form 
for vern. I 2008 ble imidlertid et eksemplar oppdaget på en 
kirkegård i Tønsberg, etter over 100 års leting.  

Eremitten har fått sin egen handlingsplan, er midlertidig fredet og er 
foreslått som prioritert art etter naturmangfoldloven.  
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Torbjørn  

Bever  ble fredet første gang i 1845, senere etter jaktloven (av 1889) i 
1899 og 1924. Arten ble imidlertid ikke totalfredet i 1845. Loven ga 
grunneieren enerett til jakt på bever.  

 

På det minste var det 60 ï100 gjenlevende dyr i Norge. I dag teller den 
norske bestanden ca 70  000 individer. Den finnes i alle landets fylker med 
unntak av Troms og Sogn og Fjordane.  Med utgangspunkt i den norske 
bestanden, er beveren senere gjeninnført både i Sverige og Finland. Vi 
har også eksportert bevere til Skottland.  

 

Heidi  

I dag er elgen  en av våre vanligste arter. Men slik har det ikke alltid vært.  

 

1784 ble elgen  totalfredet .  

 

Ved lov av 22. juni 1818 ble  det bestemt at grunneieren skulle ha enerett 
til all  elgjakt, men det måtte ikke felles mer enn èn elg på hver eiendom.   

 

Carl von Linné skal alltid ha drømt om å få se en elg.  

 

I dag skytes det mer enn 35 000 elger i Norge hvert år.  
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Torbjørn  

Kongeørna  er et eksempel på en art som har det bedre nå. 

Kongeørn ble fredet i 1970,  etter at skuddpremien ble avviklet i 

1968. På laveste var det kanskje så få som 2 -300 hekkende par 

tilbake.  

 

Heidi  

Kongeørnbestanden viser at bevaringstiltak virker. Siste estimat for 

norsk hekkebestand er 1176 -  1454 par. Basert på dette, er 

reproduserende bestand vurdert til å være over 2000 individer. For 

tiden er det trolig en vekst i bestanden i både Norge og i våre 

naboland. Og i 2010 står ikke lenger kongeørn på norsk rødliste .  
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Torbjørn  

Vi har i flere år visst at det blinker en rød lampe for mange av 
sjøfuglene våre. Den nye rødlista  viser dessverre ingen bedring -  
heller tvert om.  

Tre nye sjøfuglarter  er kommet inn på rødlista : Alke, fiskemåke 
og havhest. Samtidig har tre arter fått en mer alvorlig kategori 
enn sist: Dette gjelder teist, polarlomvi og krykkje.  

Lomvi er kritisk truet.  

Lunde, alke og polarlomvi er sårbare.    

 

Heidi  

Vi kjenner ikke alle ¬rsakeneé 

Lundefuglene på Røst har ikke fått fram unger på tre år  
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Heidi  Det er to hovedretninger i forvaltningen av norsk natur:  
-  Bærekraftig bruk av natur. Bruk og høsting.  
-  Naturens opplevelses -  og egenverdi.  
 

Torbjorn 1910 - loven: En vernelov! Av enkeltobjekter og mindre 
områder. Bilde: Vernet eik (naturminne) i Ullevål Hageby i Oslo. Eika 
er sannsynligvis 2 -300 år gammel. Ikke hjemmel for å etablere 
nasjonalparker eller landskapsvernområder!  
 

Heidi  1954 - loven : En vernelov. I tillegg til vern av arter og mindre 
områder, åpner loven for vern av områder, inkludert nasjonalparker og 
landskapsvernområder. Bildet viser Rondane nasjonalpark, som er vår 
førte nasjonalpark  (1962). I alt sju nasjonalparker er etablert etter 
1954 - loven. Det første landskapsvernområdet som ble opprettet, var 
Innerdalen landskapsvernområde i Sunndalen kommune i 1967.   
 

Torbjorn  1970 - loven:   I 1970 fikk vi en ny og meget moderne 
naturvernlov, som fortsatt bare hadde regler om vern. Den var en mer 
systematisert og moderne vernelov, med formål, vernekategorier, 
vilkår for vern og rettsvirkninger. Det er etablert 24 nasjonalparker 
etter 1970 - loven.  
 

Heidi 2009 - loven : Naturmangfoldloven er en lov som har mål, 
prinsipper og regler for bærekraftig bruk og vern av norsk natur. Dette 
er en lov for bærekraftig bruk og vern av natur. Det er etablert tre 
nasjonalparker etter naturmangfoldloven: Breheimen, Sjunkhatten  og 
Rohkunborri . På mange måter forener naturmangfoldloven de to 
hovedtradisjonene i forvaltningen av natur.  
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Torbjørn  

Lovens grunnidé: Samler alle mål og prinsipper i en lov, 
framfor å legge disse inn i minst 36 sentrale areallover.  

 

Heidi  

Omtaler ringen rundt områdevern. Sier noe om omfanget 
av loven og samarbeidet med andre departementer.  

 

Naturmangfoldloven er det største lovverket som er 
utarbeidet om norsk natur noensinne!  
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Torbjørn  

Verneområder og prioriterte arter. Det mest verdifulle ï 

indrefiléten  av norsk natur.  

 

Heidi  

Mellomsjiktet ï natur  som krever spesielle hensyn. 

Utvalgte naturtyper, der man må sikre arter gjennom 

bærekraftig bruk (høsting og fangst) og der noe truer 

natur (fremmede organismer).  

 

Torbjørn  

Grunnmuren. Formål, forvaltningsmål og prinsipper. 

Gjelder for alle tiltak som berører natur.  



Heidi  

Kunnskapskravet  er en del av naturmangfoldlovens grunnmur,  

både vitenskapelig kunnskap og erfaringsbasert kunnskap .  

Vi har de senere årene fått en kraftig forbedring av 

kunnskapsgrunnlaget og verktøy og databaser.  

 

I hovedsak basert på eksisterende og tilgjengelig kunnskap.  
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